
1 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

27 ноября 2024 года  № 393- О 

 

   О курсах повышения квалифика-

ции в декабре 2024 года. 
 

              В соответствии с Федеральным законом РФ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации», в целях повышения профессиональной компетентности 

педагогических кадров, руководствуясь Положением об Управлении образо-

вания, 

приказываю: 

1. Командировать в декабре 2024 года в г. Владимир в ВИРО на курсы по-

вышения квалификации: 

 Шмелькову Наталью Александровну, директора МБОУ СОШ №16; 

 Кочеткову Веру Александровну, заведующего МБДОУ «Детский сад 

№53»; 

 Климашину Елену Евгеньевну, заведующего МБДОУ «Детский сад 

№54». 

2. Рекомендовать директорам общеобразовательных школ №№2, 3, 4, 7, 12, 

13, 15, 16, 19, 20 (Галкина И.В., Сергеева Г.Ю., и.о. Бухарова С.Е., Князе-

ва Т.В., Кириллова И.М., и.о. Александрова Ю.П., Красильникова Е.Н., 

Шмелькова Н.А., Васильцова Л.С., Клюшникова Е.С.), лицея №1 (Кучина 

И.В.), гимназия №6 (Колпакова А.Ю.),  заведующим  детскими  садами 

№№4, 90, 94 (Кокошникова А.А., Мельникова А.В., Чернышнева Е.В.) 

командировать в декабре 2024 года педагогических работников на курсы 

повышения квалификации согласно приложению. 

3. Директорам общеобразовательных организаций №7, №19 (Князева Т.В., 

Васильцова Л.С.) создать условия для прохождения курсов повышения 

квалификации в дистанционном режиме в декабре 2024 года согласно 

приложению. 

4.   Директору МКУ «Централизованная бухгалтерия Управления образова-

ния администрации округа Муром» Чараевой Г.Н. произвести оплату ко-

мандировочных в установленном порядке. 

 

               Начальник 

Управления образования                                                     И.И. Раевская



2 

 

Приложение к приказу   

Управления образования 

от 27 ноября 2024года №393-О  

 
КУРСЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ 

№ 

кур-

сов 

Категория  

слушателей 

Наименование курсов Кол-во 

часов 

Кол-

во 

чело 

-век 

Сроки  

проведения 

курсов 

Занятия про-

водятся на 

базе  

учреждения  

(территории) 

ФИО 

 РУКОВОДИТЕЛИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

14 Секретари руководителей 

ОО 

Организационное и документа-

ционное обеспечение управления 

ОО. 

36 5 9-13 декабря г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Челышева Юлия Сергеевна, лицей №1 

Губернаторова Ольга Александровна, 

школа №3 

Рощина Софья Михайловна, школа №4 

Комракова Наталья Валерьевна, школа 

№12 

Круглова Светлана Игоревна, школа 

№20 

26 Руководители ОО, заме-

стители руководителя по 

УВР и ВР 

Управленческие команды: осо-

бенности и ключевые факторы 

успешной работы.  

24 2 2-5 декабря г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Шмелькова Наталья Александровна, 

школа №16 

Сулимова Оксана Николаевна, школа 

№12 

КУРСЫ ДЛЯ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ ПЕДАГОГОВ ПО АКТУАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ ОБРАЗОВАНИЯ 

54 Учителя информатики, ма-

тематики, биологии, хи-

мии, физики, географии 

Применение цифровых образова-

тельных технологий при изуче-

нии предметов естественно-

математического цикла с целью 

индивидуализации процесса обу-

чения. 

24 3 10 декабря 

 

 

г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Хренова Ангелина Васильевна, школа 

№20 

Баландина Евгения Александровна, 

школа №15 

Еремеев Александр Игоревич, школа 

№2 

57 Учителя изобразительного 

искусства и МХК, учителя 

начальных классов, учите-

ля православных школ, 

учителя коррекционных 

школ 

Применение цифровых образова-

тельных технологий в контексте 

преподавания учебных предме-

тов "Изобразительное искусство" 

и "Мировая художественная 

культура" в условиях реализации 

обновленных ФГОС. 

36 1 2-6 декабря г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Алексеева Юлия Дмитриевна, школа 

№13 

58-2 Все категории педагогов Методика обучения декоративно- 36 1 16-20  г. Владимир Шишлина Надежда Ивановна, школа 



3 

 

прикладному и народному искус-

ству в системе общего и допол-

нительного образования: практи-

кум.  

декабря ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

№13 

РУКОВОДИТЕЛИ И ПЕДАГОГИ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

85 Руководители МО педаго-

гов дошкольных учрежде-

ний, методисты РМК 

Методическое сопровождение 

повышения эффективности обра-

зования в ДОО в муниципальной 

системе в условиях реализации 

измененных ФГОС ДО. 

24 2 2 декабря Владимир,  

ул. Каманина  

д. 30/18 

Богатенкова Наталья Алексеевна, дет-

ский сад №4 

Матвеева Лидия Валентиновна, дет-

ский сад №90 

 

89 Опытные заведующие ДОО Современные подходы к разра-

ботке и реализации управленче-

ских проектов в образовательной 

организации.  

72 1 2-6 декабря г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Климашина Елена Евгеньевна, детский 

сад №54 

93 Руководители ДОО Организация инклюзивного об-

разования детей инвалидов, де-

тей с ОВЗ в ДОО.  

36 1 2-4 декабря 

 

9-11 декабря 

г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Кочеткова Вера Александровна, дет-

ский сад №53 

УЧИТЕЛЯ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ 

134 Учителя начальных клас-

сов 

Специфика работы учителя 

начальных классов с учащимися 

с ОВЗ по формированию пись-

менной речи.  

18 2 2-4 декабря 

 

г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Кокурина Елена Михайловна, школа 

№7 

Сочнева Наталья Михайловна, школа 

№7 

УЧИТЕЛЯ РУССКОГО ЯЗЫКА И ЛИТЕРАТУРЫ 

138 Руководители методических 

объединений учителей рус-

ского языка и литературы 

Организация деятельности МО учи-

телей русского языка и литературы в 

условиях реализации обновленных 

ФГОС и ФООП.  

24 2 5 декабря г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Кравец Лариса Степановна, школа №7 

Зинченко Ирина Валерьевна, школа 

№16 

УЧИТЕЛЯ МАТЕМАТИКИ 

177 Учителя математики Обновленные ФГОС ООО, 

ФГОС СОО и ФООП в работе 

учителя математики  

72 1 9-13 декабря г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Майорова Татьяна Владимировна, 

школа №3 

180,

212 

Учителя математики, учи-

теля географии  

Организация учебно-

исследовательской деятельности 

при обучении математике, гео-

графии в условиях реализации 

обновленного ФГОС. 

36 1 2-6 декабря г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Туленгутбаева Олеся Васильевна, шко-

ла №19 

УЧИТЕЛЯ ГЕОГРАФИИ 

205 Учителя-географии — ру- Организация деятельности МО 18 1 10 декабря г. Владимир Кузнецова Татьяна Владимировна, ли-



4 

 

ководители МО учителей географии в условиях 

реализации обновленных ФГОС 

и ФООП.  

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

цей №1 

УЧИТЕЛЯ ТЕХНОЛОГИИ 

217-

1 

Учителя технологии Профессиональная компетент-

ность учителя технологии в 

условиях модернизации техноло-

гического образования.  

72 1 9-13 декабря г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Смирнова Елена Евгеньевна, школа 

№12 

ШКОЛЬНЫЕ БИБЛИОТЕКАРИ 

243 Методисты по библиоте-

кам ОО, руководители МО 

Актуальные проблемы в дея-

тельности школьных библиотек.  
24 2 3 декабря Кольчугино 

ОТЪЕЗД от 

ВИРО,  

Проспект 

Ленина, 8а в 

8:50 

Клюшникова Елена Геннадьевна, шко-

ла №4 

Кузнецова Наталья Владимировна, 

гимназия №6 

ПЕДАГОГИ-ПСИХОЛОГИ ДОО, школ, СПО, СКОШИ, учреждений дополнительного образования, ППМС-центров и других служб 

248 Педагоги-психологи ДОО Система работы психологиче-

ской службы ДОО по оказанию 

психологической помощи и по-

вышению психологической ком-

петентности всех участников об-

разовательных отношений. 

72 1 16-20  

декабря 

г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Никитина Алина Львовна, детский сад 

№94 

КРАТКОСРОЧНЫЕ ДИСТАНЦИОННЫЕ КУРСЫ 

Для регистрации на курсы, которые проходят в дистанционном режиме, необходимо заполнить форму регистрации (которую можно скачать на сайте ВИРО ДО 

https://do.i-edu.ru) и отправить на электронную почту координатора дистанционного обучения (у каждого курса свой электронный адрес), назвав файл регистрации 

своей фамилией, номером и названием курса (Иванов И.И. гр.№440). Убедительная просьба соблюдать сроки регистрации. 

440 Классные руководители, со-

циальные педагоги, педагоги 

доп. образования. 

 

Для регистрации на курсы 

необходимо отправить заявку 

на эл. почту 

alekseevavipkro@mail.ru  до 2 

декабря. 

Буллинг в школе: профилактика и 

технологии преодоления: теоретиче-

ские основы профилактики буллинга 

в школе: понятие, формы, проявле-

ния, признаки, психологические 

особенности участников. современ-

ные формы работы с подростками по 

профилактике буллинга. технология 

прекращения буллинга: опыт специ-

алистов. 

24 2 3-27 декабря дистанционно 

 

Храмова Мария Сергеевна, школа №7 

Кожуховская Ольга Владимировна, 

школа №19 

 

Директора МКУ ЦРПК                                                                                                                           Г.Н. Тростина 

mailto:alekseevavipkro@mail.ru


5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Готовил:  

  Директор МКУ ЦРПК 

 

Г.Н. Тростина 

 

 

Разослать: в дело – 1 экз., ЦБ – 1 экз., школы, детские сады, ЦВР, ЦРПК – 

по 1 экз. 

 
 


